
Determinazione Dirigenziale

N. 1716 del 15/11/2016

Classifica: 007.02 Anno  2016 (6757558)

Oggetto AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE DI RICAMBIO PER MEZZI E 
MACCHINARI OPERATIVI (DECESPUGLIATORI, MOTOSEGHE E 
TRATTRICI) PER ESECUZIONE INTERVENTI IN 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA AL PARCO MEDICEO DI 
PRATOLINO.  DETERMINA A CONTRARRE E INDIZIONE DI 
GARA TELEMATICA.

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO PARCO PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 17614 . €  6.832,00

LA DIRIGENTE

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 
2015  le  città  metropolitane  subentrano  alle  province  omonime  e  succedono  ad  esse  in  tutti  i  
rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e  
degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 15/11/2016

      1 / 6



assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui 
la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  monumentale,  artistico,  archivistico,  
documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 
“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  
Provincia di Firenze”;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relati­
vi a lavori, servizi e forniture”;

Ricordato che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco 
Mediceo di  Pratolino,  e  tramite  la  Direzione Cultura,  Turismo,  Istruzione e Sociale  ne cura la 
gestione,  finalizzata   alla  conservazione  del  patrimonio  storico-artistico,  arboreo,  naturalistico, 
paesaggistico, alla fruizione in sicurezza  e alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini 
turistici;

Ricordato altresì che il Giardino mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale,  
artistica e paesaggistica determinata da un’autenticità e da una integrità funzionale, strutturale e  
visiva eccezionale” è stato riconosciuto  patrimonio dell’Umanità  dalla 37° sessione del World 
Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013;

Considerato che occorre procedere all'esecuzione di alcuni inteventi di manutenzione programmata 
alla sentieristica, al reticolo idraulico, alla parte verde del Parco mediceo di Pratolino da eseguirsi in 
amministrazione diretta a cura delle squadre operaie dedicate, tali da mantenere la fruibilità in sicu­
rezza e il decoro  del complesso;

Vista la nota della Uo servizi tecnici del Parco, ove vengono dettagliate le specifiche tecniche del 
materiale di ricambio (catene, barre, testine, olio motore, etc) necessario a mantenere in efficenza 
macchinari e mezzi in uso alle squadre forestali per manutenzioni al verde, alla sentieristica e al re­
ticolo idraulico, con le rispettive quantità e importo stimato, pari a € 5.600,00 ; 

Visto a tale proposito anche l’art. 71 del D.lgs n. 81/08 che obbliga il datore di lavoro ad eseguire la  
manutenzione delle attrezzature per garantire nel tempo la permanenza dei requisiti di sicurezza; 

Dato atto che è stata predisposta la seguente documentazione, finalizzata a individuare l'operatore 
economico cui affidare la fornitura del materiale summenzionato, allegata al presente atto a formar­
ne parte integrante e sostanziale:

1) Capitolato speciale d'appalto 

2) Scheda tecnica  

3) Lettera invito 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 15/11/2016
      2 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


Precisato che l’importo presunto, pari ad € 5.600,00 oltre IVA nella misura di legge, è stimato ai 
soli fini della determinazione degli elementi legati alla procedura di gara e che il corrispettivo per la 
fornitura come descritta nel capitolato e scheda tecnica, è pari all'offerta rimessa dall'aggiudicatario; 

Visti:

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  prescrive  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di  
contrarre  …….omissis……  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Richiamato  l'art.  36  punto  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016   e l’art.  14  comma  1  lett.  i)  del 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Firenze,  che  consentono  alle 
amministrazioni di adottare la procedura  di affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro; 

Ritenuto al  contempo  opportuno  operare  in  ossequio  ai  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di  pubblicità  stabiliti  dal  D.  Lgs.  50/2016 per  l'aggiudicazione  e  esecuzione  di  appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Ravvisata per quanto sopra premesso la necessità di  interpellare almeno 5 operatori  economici 
specializzati  nelle  forniture  di  materiale  inerte,  da  individuare  mediante  specifica  indagine  di 
mercato;

Richiamate le disposizioni impartite dalla L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art. 1 comma 450 e dai 
due Decreti  di Spending Review D.L. 52/2015 e D.L. 95/2012 le quali sanciscono, per tutte le 
Amministrazioni, l'obbligo di ricorso ai mercati elettronici; 

Ritenuto opportuno svolgere la procedura in modalità telematica sulla piattaforma START a norma 
di quanto consentito dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall’art. 47 della Legge regionale 13 
luglio 2007, n. 38 Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e  
regolarità del lavoro;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 
non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 
10/2010, punto 3; 

Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG ZAA1C0866F;

Precisato che:

- il fine che si intende perseguire è  garantire la fruibilità in sicurezza del Parco Mediceo di 
Pratolino mediante il mantenimento in efficienza di mezzi e macchinari in uso alle squadre 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 15/11/2016

      3 / 6



forestali con la pronta sostituzione di parti usurate o rotte (catene, barre, olio motore, etc.) 
per interventi di manutenzione al verde, alla sentieristica e al reticolo idrogeologico;

- l'oggetto del contratto è la fornitura di materiale vario di ricambio per mezzi e macchinari 
agricoli e forestali, così come descritti nella Scheda tecnica e alle condizioni dettagliate nel 
Capitolato tecnico allegati parte integrante al presente provvedimento; 

- la scelta del contraente avverrà con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b 
del D.Lgs. 50/2016, preceduto da gara informale con invito rivolto ad almeno n. 5 ditte 
specializzate;

- gli operatori economici da invitare verranno selezionati mediante indagine di mercato, con 
ricerca in rete per categoria merceologica “Macchine agricole e giardinaggio – Accessori e 
ricambi”, la cui istruttoria verrà conservata agli atti del fascicolo; 

- l'aggiudicazione della fornitura avverrà in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 4 lettera 
c) del D.Lgs 50/2016 secondo il  criterio del minor prezzo,  come indicato nella “Lettera 
invito” allegato parte integrante del presente provvedimento dirigenziale;

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14 D.Lgs. 
50/2016 e del Regolamento dei contratti d'ente;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico e nella scheda tecnica 
allegati parte integrante del presente provvedimento;

Precisato che, trattandosi di appalto di mera fornitura, non sono previsti rischi da interferenze, ai 
sensi dell’art.26 comma 5 del D.lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture n.3 del 5.03.2008;

Vista la delibera di consiglio metropolitano  n. 55 del 27/07/2016  con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2016, esecutivo;

Ritenuto,  per  quanto  indicato  in  premessa,  dover  prenotare  impegno  di  spesa  sul  cap.  17614 
“Acquisti per il Parco mediceo di Pratolino” che presenta necessaria disponibilità, per complessivi € 
6.832,00 riservandosi il perfezionamento con l'aggiudicazione definitiva; 

Dato atto  che la spesa di cui al  presente provvedimento non attiene alle tipologie su cui sono 
intervenute riduzioni ex D. L. 78/2010;

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, 
comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 56/2016) è la 
sottoscritta;

Visti:

◦ il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appal­
ti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'e­
nergia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente  
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 15/11/2016

      4 / 6



◦ il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento de­
gli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

◦ il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e Servizi dell’Ente;

◦ il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

◦ l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzati­
va della Città Metropolitana di Firenze; 

◦ il decreto n. 73 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sotto­
scritta l’incarico dirigenziale per il Parco Mediceo di Pratolino cosi come modificato dal 
successivo decreto n. 5 del 23 maggio 2016;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di approvare la documentazione predisposta  dall'Ufficio Tecnico del Parco per la fornitura 
di materiale vario di ricambio per mezzi e macchinari agricoli e forestali, che si allega quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e di seguito elencata: 

Allegato 1) Capitolato tecnico 

Allegato 2) Scheda tecnica

2. Di indire una procedura negoziata telematica, senza previa pubblicazione del bando di gara, 
ai  sensi  dell’art.  36  c.  2,  lett.  b)  del  D.lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

3. Di invididuare gli operatori da invitare tramite indagine di mercato con riferimento alla 
categoria merceologica  “Macchine agricole e giardinaggio – Accessori e ricambi”,  la cui 
istruttoria verrà conservata agli atti del fascicolo, in un numero minimo di candidati pari a 
cinque; 

4. Di approvare lo schema di Lettera invito da tramettere agli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato n. 3);

5. Di stabilire che:

-  i  rapporti  contrattuali  fra  le  parti  saranno  disciplinati  dallo  schema  di  contratto,  dal 
capitolato speciale, dall’offerta e dal successivo contratto da stipularsi in forma di scrittura 
privata;

- che l'appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

-  che  la  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  non procedere  all’aggiudicazione  se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 15/11/2016

      5 / 6



6. Di prenotare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 3,  del  D.Lgs.  267/2000,  sul  Bilancio 2016 
dell'ente, cap. 17614 “Acquisti per il Parco mediceo di Pratolino” l’importo stimato di € 
6.832,00 IVA inclusa,  e  di  dare  atto  che  il  relativo  impegno di  spesa  sarà  perfezionato 
successivamente all’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui in oggetto; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che il RUP è la sottoscritta; 

8. Di dare atto che l'oggetto del contratto è la fornitura di materiale di ricambio per mezzi e 
macchinari agricoli e forestali, come meglio dettagliato nella Scheda tecnica conservata agli 
atti  del  fascicolo  mentre  il  corrispettivo  sarà  pari  all'offerta  che  verrà  rimessa 
dall'aggiudicatario; 

9. Di dare atto che il contratto sarà stipulato  in forma di scrittura privata ai sensi dell'art. 32, 
comma 14 D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento dei contratti d'ente;  

10. Di dare atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio 
dell’ente  oltreché  ai  sensi  e  con  le  modalità  stabilite  all’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33  del 
14/03/2013 e dall’art. 1, comma 32, della Legge Anticorruzione;  

11. Di inoltrare il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  per  la  registrazione  della 
prenotazione di spesa e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            15/11/2016                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO 

PARCO PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 15/11/2016

      6 / 6


